
 

 

 

西安市地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程 

 

环境影响报告书 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       建设单位：西安市轨道交通集团有限公司 

       评价单位：中铁第一勘察设计院集团有限公司 

2019 年 8 月  西安 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

西
安
市
地
铁
十
四
号
线
（
北
客
站
～
贺
韶
村
）
工
程                

环
境
影
响
报
告
书                          
[...]
生活污水 0.38 0.67 0.80 0.19 0.67 0.07 0.15 

生产废水 0.38 0.33 0.60 0.88 0.18 0.53  

 

 

图 7.1-1   停车场生产污水处理工艺 

3、各车站及停车场污水排放去向 

根据设计文件，本工程实施后，全线新增用水量为 1873.24m
3
/d，新增污水排放量

为 594.13m3/d。各车站新增生活污水经化粪池、隔油池等污水处理构筑物、设备处理

后就近接入既有排水管道，排入市政污水管网。停车场新增生产废水经隔油、气浮设

施处理后就近接入场内排水管道，排入市政污水管网。各站新增污水量、处理工艺及

排放去向详见表 7.1-4。 

单位：m3/d            沿线主要车站新增给水排水汇总表                表 7.1-4 

序号 车站 用水量 排水量 
污水 

类型 
处理措施 排放去向 排放标准 

1 尚贤路 214.21 50.43 生活污水 

化粪池处理后就近接入

既有元凤一路市政排水

管道 

西安市第十污

水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

2 学府路 317.83 104.43 生活污水 

化粪池处理后就近接入

既有灞蒲二路市政排水

管道 

西安市第五污

水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

3 辛王路 203.1 44.45 生活污水 

化粪池处理后就近接入

既有灞蒲二路市政排水

管道 

西安市第五污

水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

4 
体育中

心 
99.42 73.68 生活污水 

化粪池处理后就近接入

既有迎宾大道市政排水

管道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

5 双寨 274.30 41.37 生活污水 

化粪池处理后就近接入

既有港务西路市政排水

管道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

6 三义庄 167.62 40.4 生活污水 
化粪池处理后就近接入

规划市政排水管道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 



西安市地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程环境影响报告书 

— 146 — 

序号 车站 用水量 排水量 
污水 

类型 
处理措施 排放去向 排放标准 

7 
港务 

大道 
208.04 44.97 生活污水 

化粪池处理后就近接入

既有港务大道市政排水

管道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

8 贺韶村 167.62 40.4 生活污水 

化粪池处理后就近接入

规划向东路市政排水管

道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

9 停车场 221.1 

66 生活污水 

化粪池、隔油池处理后

接入既有港务南路市政

排水管道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

88 生产废水 

隔油、气浮处理后接入

既有港务南路市政排水

管道 

西安市第十一

污水处理厂 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

合计 1873.24 594.13 / / / / 

4、区域污水管网建设滞后本工程排水影响 

若车站及停车场所在区域的污水管网与各线路运营不同步，未避免运营期发生污

水外排情况。环评要求现状无污水管网的车站在土建施工阶段预留污废水收集池的建

设条件，如区域污水管网建设滞后则各车站污水暂时收集定期外运至城市污水处理厂

处理，不外排。同时，工程在实施过程中，关注周围污水管网和污水处理厂建设情况，

在条件成熟时，污水优先纳入市政排水系统。 

5、全线主要污染物排放量统计 

全线污染物排放量统计见表 7.1-5。 

6、工程运营对灞河的环境影响 

本工程辛王路站～体育中心站区间以隧道形式下穿灞河，地铁运行期间，车站产

生的生活污水经化粪池处理后截入市政污水管网进入城市污水处理，不外排，因此地

铁运行基本不会对灞河水质产生影响。建设期由于采用隧道形式下穿灞河，因此，施

工的废水也未排入灞河，不会对灞河水质产生影响。 

7、投资估算 

各站污水治理投资估算见表 7.1-6。 

 

 



西安市地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程环境影响报告书 

— 147 — 

各场站污染物排放量及地表水保护措施汇总表                                 表 7.1-5 

序号 场站 污染源 
污水排放

量(m3/d) 

主要污染物排放统计（t/a） 

处理方式 
排放去

向 
排放标准 污水处理厂概况 

COD BOD5 石油类 
动植 

物油 
氨氮 

1 尚贤路 生活污水 50.43 9.203 3.681 0.018 0.009 0.552 化粪池 纳管 

《污水综合

排放标准》

（GB8978 

-1996）表 4 

中三级标准 

西安市第十污水处理厂位于王家棚村，设计规

模4万m3/d，2012年投入使用，主体工艺为A2/O,

服务范围包括北三环以北、灞河以西、渭河以

南区域，具体为草滩大学城、未央湖区域及草

滩生态园区漕运明渠以东区域，规划总面积

33.23km2，污水经处理后排入渭河。渭河该段满

足 IV 类水体。 

2 学府路 生活污水 104.43 19.058 7.623 0.038 0.019 1.144 化粪池 纳管 西安市第五污水处理厂位于袁乐村，设计规模

为 40 万 m
3
/d，2010 年投入使用，主体工艺为

A2/O,服务范围为市区东南郊、东郊和东北郊、

浐河以西、北二环以北区域及浐河以东的浐灞

三角洲，规划总面积 75.25km2，污水经处理后

排入灞河。灞河该段满足 IV 类水体。 

3 辛王路 生活污水 44.45 8.112 3.245 0.016 0.008 0.487 化粪池 纳管 

4 体育中心 生活污水 73.68 13.447 5.379 0.027 0.013 0.807 化粪池 纳管 

西安市第十一污水处理厂位于新筑，设计规模

为5万m3/d，2018年投入使用，主体工艺为A2/O,

服务范围包括新筑组团及西安国际港务区，规

划总面积 34.74km2。污水经处理后最终排入渭

河。渭河该段满足 IV 类水体。 

5 双寨 生活污水 41.37 7.550 3.020 0.015 0.008 0.453 化粪池 纳管 

6 三义庄 生活污水 40.4 7.373 2.949 0.015 0.007 0.442 化粪池 纳管 

7 港务大道 生活污水 44.97 8.207 3.283 0.016 0.008 0.492 化粪池 纳管 

8 贺韶村 生活污水 40.4 7.373 2.949 0.015 0.007 0.442 化粪池 纳管 

9 停车场 

生活污水 66 9.636 4.818 0.024 0.361 0.723 
化粪池+隔

油池 
纳管 

生产废水 88 9.636 3.212 0.257 0 0.254 
隔油+ 

气浮 
纳管 

合计 / 594.13 99.595 40.159 0.441 0.44 5.796 / / / / 



西安市地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程环境影响报告书 

— 148 — 

工程污水处理投资估算表                       表 7.1-6 

站名 处理措施 单价 环保投资（万元） 备注 

8 座车站 化粪池 3 万元/座 24 8 座 

停车场 

化粪池 3 万元/套 15 5 座 

隔油沉淀池 59.5 万元/套 59.5 1 套 

气浮设备 136.5 万元/套 136.5 1 套 

总计 / / 235 / 

7.1.5  地表水环境保护措施 

1、施工期水环境保护措施 

（1）建设单位和施工单位应根据地形，对地面水的排放进行组织设计，严禁施工

污水乱排、乱流污染道路、周围环境或淹没市政设施。 

（2）大型的混凝土搅拌站、预制构件加工厂应尽量远离水体（灞河），并建议沉

淀池对污水进行悬浮物分离，尽量做到清水回用。沉淀的悬浮物要定期清挖并作填埋

等妥善处置。 

（3）施工场地设置集水沉砂池，将高浊度泥浆水和含油废水，经过沉砂、除渣和

隔油等处理后排入市政管网。施工人员临时驻地厕所设临时化粪池，或采用移动式厕

所，生活污水经化粪池处理后排入城市污水管道中。 

（4）施工机械维修点应设在硬化地面或干化场，防止机械维修、清洗污水对地下

水、土壤的污染。加强施工机械的临检，严格施工管理，避免施工机械的跑、冒、漏、

滴油，可有效地减少施工机械废水对环境的污染。 

2、运营期水环境保护措施 

工程沿线各车站和停车场的生活污水经化粪池处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后接入市政污水管网，进城镇污水处理厂进行处理。

车辆段的检修、洗车废水等经污水处理设施处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后接入市政污水管网，进城镇污水处理厂进行处理。 

运营期各站、停车场应加强运营管理，保证污水处理设施的正常运行，化粪池需

做防渗处理，防止污水泄漏带来二次污染。对处理后水质要定期检查，当出现不合格

现象时，要认真分析，及时解决，当地环保部门要加强监督检查。保证设备正常运行，

使污水经处理后达标排放。 

7.1.6  小结 



西安市地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程环境影响报告书 

— 149 — 

（1）地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程线路在体育中心站和辛王路站之间于

里程 K6+800～K7+400 处以隧道形式下穿灞河；据本次评价引用监测资料，灞河水质指

标满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类标准要求。 

（2）工程沿线各车站和停车场的生活污水经化粪池处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后接入市政污水管网，进入城市污水管网进入城镇污

水处理厂进行处理。车辆段的检修、洗车废水等经污水处理设施处理满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后接入市政污水管网，进入城市污水管网

进城镇污水处理厂进行处理。本项目对外界地表水环境影响较小 

（3）车站及停车场污水处理设施投资为 235 万元。 

7.2  地下水环境影响分析 

7.2.1  概述 

（1）《环境影响评价技术导则—城市轨道交通》（HJ453-2018）相关要求 

根据《环境影响评价技术导则—城市轨道交通》（HJ453-2018），地下水评价主

要内容为： 

1）针对集中式饮用水源保护区、特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）分布路段

和车辆基地（段）所在区域，调查评价范围内水文地质特征、地下水质量状况，必要

时进行环境水文地质勘察与试验及地下水水质监测。 

2）根据施工排水预测结果，明确施工排水去向及水质特征，分析施工废水对地下

水水质影响，提出施工期地下水环境保护要求和措施。 

3）重点分析和评价正常运营和事故状态下，车辆基地（段）排放的石油类、重金

属等污染物对地下水的影响，预测和评价方法根据 HJ610 的规定执行；对涉及集中式

饮用水源保护区、特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）的车辆基地（段）、车站，均应

分析和评价生产废水和生活污水对其影响，预测和评价方法根据HJ610的规定执行。 

4）针对地下水影响预测结果，给出防治措施。 

（2）《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016）《环境影响评价

技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016）相关要求 

本项目为城市轨道交通项目，属于线性工程。在项目建设、生产运行和服务期满

后的各个过程中，可能会引起地下水水质变化。 



西安市地铁十四号线（北客站～贺韶村）工程环境影响报告书 

— 150 — 

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016），附录 A（地下水

环境影响评价行业分类表），本项目属于“城市轨道交通设施”中轨道交通，其要求

“机务段为Ⅲ类项目，其余部分为Ⅳ类项目”。根据本项目特点，本项目仅设置停车场，

非车辆基地（段），因此，本项目地下水环境影响评价项目类别均为“Ⅳ类项目”。 

（3）判定结果 

《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016）规定“Ⅳ类建设项目不

需要进行地下水环境影响评价” ，结合《环境影响评价技术导则—城市轨道交通》

（HJ453-2018），评价主要调查沿线有无集中式饮用水源保护区、特殊地下水资源（如

矿泉水、温泉等）分布路段，同时对施工排水提出相关地下水保护要求和措施。 

7.2.2  地下水敏感点调查 

根据现场调查及相关资料搜集，本线路沿线不存在集中式饮用水源保护区、特殊

地下水资源（如矿泉水、温泉等）等地下水敏感点，因此不必分析评价生产废水和生

活污水对地下水敏感点的影响。 

7.2.3  施工期地下水影响分析 

1、施工废水对地下水环境影响分析 

施工期间所产生的各种废水（包括施工所产生的泥浆水、施工机械及运输车辆的

冲洗水、施工人员的生活污水、下雨时产生的地表径流、各种废浆、施工机械漏油、

化学注浆等），所含的污染物可能会伴随施工作业渗入地下水系统，造成区域内局部

地下水水质发生暂时性变化。施工期的施工降水，将可能携带地表污染物进入地下水

系统，对地下水质产生暂时影响。 

地下工程施工对地下水水质的影响主要表现在施工使用的辅助材料如油脂以及机

械油污等发生泄漏、遗漏，进入地下水中，从而导致地下水污染。 

这类影响主要是由于操作不当、管理不规范情况下发生的偶然事件，只要施工单